b) Pengertian An-Nafs menurut Al-Ghazali

Tahun 1059 M yang bertepatan pada tahun 450 H di Tus

merupakan hari kelahiran Imam Al-Ghazali. 16 Beliau dianggap

sebagai mujaddid (pembaruan atau pembaharu), karena Al-Ghazali

merupakan salah satu tokoh teladan filsuf Islam pada masanya. Abu

Hamid Muhammad bin Muhammad bin Ahmad al Tusi Al-Ghazali

merupakan nama panjang dari beliau.

dalam ilmu pengetahuan tentang tasawuf. Berbagai pengalaman

tentang terapi juga telah dipelajari oleh Ibnu Qayyim. Beliau

mempelajari secara langsung kepada gurunya yakni Ibnu Taimiyyah

(1263 M-1328 M) dan Shihab al-Din al-Nablusi Ahmad bin ‘Abd al-

Rahman bin ‘Abdah Mun’im bin Ni’mat al Muqaddasi al-Hanbali

(697H/1298M) mengenai ilmu kerohanian.23

1.7. Kajian Pustaka Terdahulu

Melalui kajian yang akan dilakukan oleh penulis kali ini,

penulisan ini didukung oleh literatur yang relevan dan membicarakan

21 Abu Hamid Al-Al-Ghazali, Ringkasan Ihya’ Ulumuddin, Terj.Bahrun Abu Bakar,

(Bandung: Sinar Baru Algensindo, 2009), 251.

BAB III

BIOGRAFI DAN PEMIKIRAN IMAM AL-GHAZALI DAN IBNU

QAYYIM AL JAUZIYYAH

3.1 Biografi Imam Al-Ghazali

Al-Ghazali lahir pada tahun 450 H/1059 M di kampung

Ghazlah yang dekat dengan kota Tus.69 Disebut Al-Ghazali karena

namanya telah dinisbahkan dengan kota yang mana menjadi tempat

kelahirannya yaitu di kota Ghazlah, dekat kota Tus, Persia (Iran).70

Nama panjang beliau ialah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad

bin Ahmad al-Tusi Al-Ghazali. Ada yang mengatakan bahwa nama

sebutan Al-Ghazali tersebut disangkut-pautkan dengan pekerjaan

ayahnya yang menjadi seorang tukang benang dan mempunyai pabrik

tenun benang sendiri.

Al-Ghazali meninggal di kota kelahirannya, yakni di Thus

pada tanggal Jumadil Akhir 505 H (19 Desember 1111 M).71 Pada

masa kanak-kanak hingga dewasa Al-Ghazali dikenal dengan sebutan

nama Muhammad bin Muhammad bin Ahmad Al-Ghazali. Nama-

nama tersebut tidak terlepas dari nama keluarganya sendiri yakni

nama yang pertama (Muhammad) adalah nama asli dari Al-Ghazali

menyingkapkan berbagai rahasia kepadanya.86

3.4 Biografi Ibnu Qayyim Al Jauziyyah

Nama lengkap Ibnu Qayyim ialah Shams al-Din Abu ‘Abd

Allah Muhammad bin Abu Bakar bin Sa’ad.62 Beliau dikenal dengan

gelar Ibn Qayyim al-Jauziyyah atau Ibnu Qayyim saja. Beliau lahir

pada tanggal 7 Safar 691 H bersamaan dengan 20 Januari 1292 M di

Kampung Zar’ie dan meninggal di Kota Damaskus pada tahun

751H/1350M.87 Terlihat dari kesungguhan beliau dalam mempelajari

berbagai macam ilmu, akhirnya beliau menjadi seorang pakar ilmu

Fiqh, ahli dalam Ushul Fiqh, ahli Tafsir, ahli Bahasa Arab, ahli Ilmu

Kalam, Ilmu Hadits dan merupakan orang yang ‘alim dalam keilmuan

tasawuf.

Nablusi Ahmad bin ‘Abd al-Rahman bin ‘Abdah Mun’im bin Ni’mat

al Muqaddasi al-Hanbali (697H/1298M).88

Salah satu nama sekolah yang ada di kota Damaskus yang

dibangun oleh Muhyidin bin Hafizh bin Faraj Abdurrahman Al-Jauzi

merupakan nama dari asal usul Jauziyyah. Pengurus sekolah tersebut

merupakan ayah kandung dari Ibnu Qayyim sendiri.89 Nama al-Jauzi

dinisbatkan dengan suatu nama pada tempat yang ada di Bashrah.